
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ДИНСКОЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 
КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ
от 16.06.2025г. № 320

станица Динская

Об организации работы по реализации 
Программы просвещения родителей

(законных представителей) детей дошкольного возраста, 
посещающих дошкольные образовательные организации Динского района

В целях эффективного внедрения Программы просвещения родителей 
(законных представителей) детей дошкольного возраста, посещающих 
дошкольные образовательные организации, во исполнение приказа ГБОУ ПРО 
Краснодарского края от 10.03.2025 № 158 «Об организации работы по 
внедрению Программы просвещения родителей (законных представителей) 
детей дошкольного возраста, посещающих дошкольные образовательные 
организации» (далее - Программы), приказываю:
1. Руководителям дошкольных образовательных организаций (кроме 
первичных пилотных площадок по внедрению Программы просвещения 
родителей ДОО №1,29,37):
1.2. Издать приказы о начале реализации Программы просвещения родителей 
(законных представителей) детей дошкольного возраста, посещающих 
дошкольные образовательные организации.
Срок: до 25.08.2025 г.
1.3. Создать методические объединения на уровне ДОО (предполагает 
назначение ответственного, создание рабочей группы и утверждение ее состава, 
протоколы заседаний педагогических советов, протоколы заседаний по 
интегрированию программы просвещения в деятельность ДОО и т.д.).
Срок: до 01.09.2025 г.
1.4. Внести изменения в локальные акты ДОО (годовой план работы, план 
работы с родителями, планы курсовой подготовки и др.)
Срок: до 01.09.2025 г.
1.5. Обеспечить курсовую подготовку по программе просвещения родителей 
(законных представителей) педагогам ДОО.
Срок: до 29.12.2025г.
1.6. Разместить просветительские материалы для родителей (законных 
представителей) воспитанников на официальных сайтах и в сообществах ДОО в 
социальных сетях:



создать на официальном сайте ДОО вкладку «Просветительская 
деятельность»;

разместить информацию о внедрении Программы просвещения; 
обозначить темы просвещения родителей (законных представителей); 
разместить материалы в каждой теме;
запланировать наполняемость разделов.

Срок: до 01.09.2025 г., далее - постоянно.
1.7. Интегрировать тематику Программы просвещения родителей в 
содержание образовательной программы дошкольного образования ДОО в 
части просветительского направления деятельности педагогического 
коллектива ДОО по построению взаимодействия с родителями (законными 
представителями) воспитанников (подпункт 2 пункта 26.5 федеральной 
образовательной программы дошкольного образования (далее - ФОП ДО), 
утвержденной приказом Минпросвещения России от 25 ноября 2022 г. №1028) 
Срок: до 01.09.2025 г.
1.8. Приступить к реализации Программы просвещения родителей с 
01.09.2025 г.
2. Организовать работу по отбору лучших практик просвещения родителей 
(законных представителей) в ДОО для их дальнейшего тиражирования в 
Динском районе.
2.1. Обеспечить контроль за прохождением ДОО мониторинга результатов 
внедрения Программы просвещения родителей (законных представителей). 
Срок: по запросу
3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на специалиста 
управления образования С.В. Бирюкову.

4. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания.

Начальника управления М. А. Ежкова


